
 

Città Metropolitana di Messina 

Ai sensi della L.R. n. 15/2015 

 

Proposta di determinazione n. __________  del _____________ 

 

RACCOLTA GENERALE PRESSO LA DIREZIONE SERVIZI INFORMATICI  

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. ___________                          del ______________ 

 Pagina 1 

 

CORPO DI POLIZIA METROPOLITANA 

OGGETTO: Integrazione Determina Dirigenziale n.1262 del 26.3.2024 – Individuazione del 

personale in servizio presso il Corpo Polizia Metropolitana per il riconoscimento delle speciciche 

indennità di condizioni lavoro ai sensi dell’art.19 comma 1 lett.a del CCDI 2023-2025 per l’anno 

2024. 

 

IL VICE COMANDANTE  

PREMESSO CHE: 

- in data 16/11/2022 è stato sottoscritto il CCNL relativo al personale del comparto 
Funzioni Locali triennio 2019/2021; 

- in data 29/12/2023 è stato sottoscritto il CCDI per il personale del comparto della Città 
Metropolitana di Messina per il periodo 2023/2025; 

- con Determina Dirigenziale n.1260 del 26.3.2024, a firma del Comandante pro-tempore 
dott. Giovanni Giardina,  sono state assegnate risorse umane nella struttura del Corpo 
di Polizia Metropolitana; 

- con Determina Dirigenziale n.1262 del 26.3.2024, a firma del Comandante pro-tempore 
dott. Giovanni Giardina,  era stato già individuato e riconosciuto il personale svolgente 
attività disagiate cui spetta l’indennità prevista dall’art.19 lett. A) del CCDI; 

 
CHE,  in sede di contratto decentrato per l’anno 2023, erano stati considerati soltanto due 
dipendenti cui spettava l’indennità prevista all’art.84 bis CCNL 16.11.2022 ed all’art.19 comma 5 
del CCDDI 2023 per lo svolgimento di particolari attività disagiate (front office); 
TENUTO CONTO che della Sezione Procedure Sanzionatorie fanno parte i dipendenti, con il 
profilo di Istruttori di Polizia Metropolitana, CASUBOLO Caterina, ANSALDO PATTI Adele e 
PERDICHIZZI Santina, che svolgono attività quotidiana di front-office, alternandosi nel servizio sia 
nel turno antimeridiano che in quello pomeridiano; 
CHE i tre Istruttori usufriscono dell’indennità di funzione per la Polizia locale prevista dall’art.97 
del CCNL 2019-2021 e dall’art.25 del CCDI 2023-2025; 

2585 11/06/2024

2393 13/06/2024



 Pagina 2 

CHE le due indennità risultano cumulabili;  
VISTA la Determina Dirigenziale n.1510 dell’11.4.2024, con la quale il Comandante del Corpo ha 
nominato ai sensi dell’art.21 del Regolamento del Corpo di Polizia Metropolitana, il dott. Fotia 
Pietro come Vice Comandante;  
VISTO il Regolamento di contabilità dell’Ente; 
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000; 

VISTO l‘Ordinamento Enti Locali vigente nella Regione Siciliana; 

VISTO lo Statuto Provinciale; 

VISTO il vigente Regolamento degli Uffici e dei Servizi; 

 

DETERMINA 

INTEGRARE la Determinazione Dirigenziale n.1262 del 26.3.2024, a firma del Comandante pro-

tempore Dott. Giovanni Giardina. 

RICONOSCERE,  a decorrere dal 1 Gennaio 2024, l’indennità prevista all’art.84 bis CCNL 

16.11.2022 ed all’art.19 comma 5 del CCDI 2023-2025 per lo svolgimento di particolari attività 

disagiate (front office) ai sottolencati dipendenti: 

- Istruttore CASUBOLO Caterina; 

- Istruttore ANSALDO PATTI Adele 

- Istruttore PERDICHIZZI Santina 

DARE ATTO che gli importi attribuiti ed i criteri di applicazione dei vari istituti sono quelli previsti 

nei vigenti C.C.N.L. e nell’ultimo contratto decentrato integrativo sottoscritto il 29/12/2023; 

 
DARE ATTO che è stata accertata l’insussistenza di conflitto di interessi in capo al responsabile del 
procedimento,  in attuazione dell’art. 6 bis della legge 241/90 e degli artt.  5 e 6 commi 2 e 7 del D.P.R. 
62/2013; 
DARE ATTO che con la sottoscrizione del presente provvedimento si attesta la regolarità, la legittimità e la 
correttezza dell’ azione amministrativa ai sensi dell’ art. 147 bis, comma 1, del D.Lgs n.267/2000 ; 
CHE successivamente alla pubblicazione del presente provvedimento  all’ Albo Pretorio, saranno assolti gli 
obblighi di cui al D.Lgs n. 33/13 e la determinazione sarà pubblicata nell’apposita Sezione di questo Ente 
“Amministrazione Trasparente” - Sottosezione “Provvedimenti dirigenti amministrativi”,  ai fini della 
pubblicità degli atti e della trasparenza amministrativa; 
CHE la pubblicazione del presente provvedimento sul sito istituzionale dell’ Ente avviene nel rispetto della 
tutela alla riservatezza dei cittadini, secondo quanto disposto dal D.Lgs 196/03 in materia di protezione dei 
dati e ss.mm.ii; 
 
RENDERE NOTO ai sensi dell’art. 3 della legge n° 241/1990 cosi come recepito dall’OREL che il responsabile 

del procedimento è il Vice  Comandante del Corpo di Polizia Metropolitana dott. Pietro Fotia. 

Recapito tel.:  090/7761525 - email:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it ;  

L’ Ufficio responsabile dell’ Istruttoria è la Sezione “Amministrativa –Finanziaria” del Corpo di Polizia 

Metropolitana- email : polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it , recapito telef. 090/7761956 

mailto:poliziametropolitana@cittametropolitana.me.it
mailto:polmetro.uffamm@cittametropolitana.me.it


 Pagina 3 

 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso entro 60 gg. - a partire dal giorno successivo al 

termine della pubblicazione all’Albo Pretorio – presso il TAR o entro 120 gg. presso il Presidente della 

Regione Sicilia. 

 
                                                                                                                                             Il  Vice Comandante 

       dott. Pietro Fotia 
                                                                                                                                               (firmato digitalmente) 

 


